Об утверждении состава Консультативного комитета по интеллектуальной
собственности

Распоряжение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15 апреля 2025 года
№ 47.
      В соответствии с  Положения о Консультативном комитете по пунктом 7
интеллектуальной собственности, утвержденного Решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 3 ноября 2015 г. № 143:
      1. Утвердить прилагаемый  Консультативного комитета по интеллектуальнойсостав
собственности.
      2. Признать утратившими силу:
       распоряжения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 мая пункт 1
2022 г. № 69 "Об утверждении состава Консультативного комитета по
интеллектуальной собственности";
       Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19 апреля 2023 г. распоряжение
№ 50 "О внесении изменений в состав Консультативного комитета по
интеллектуальной собственности";
       Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23 апреля 2024 г. распоряжение
№ 62 "О внесении изменений в состав Консультативного комитета по
интеллектуальной собственности".
      3. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его опубликования на
официальном сайте Евразийского экономического союза.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 15 апреля 2025 г. № 47

СОСТАВ
Консультативного комитета по интеллектуальной собственности

От Республики Армения

Аветян
Анушик ЛҰваевна

–
заместитель Министра экономики
Республики Армения

Амбарян
Кристине Шаликоевна

–

руководитель Офиса
интеллектуальной собственности
Министерства экономики
Республики Армения

Аракелян
Армине Суреновна

–

заместитель начальника отдела
таможенных дел и процедур
защиты прав интеллектуальной
собственности Юридического
управления Комитета
государственных доходов
Республики Армения

Оганнисян
Артур Ашотович

–

начальник отдела по борьбе с
преступлениями, совершаемыми в
финансово-кредитной сфере и в
сфере интеллектуальной
собственности Управления по
борьбе с организованной
преступностью Главного
управления криминальной
полиции Полиции Министерства
внутренних дел Республики
Армения

Оганян
Самвел Левонович

–

начальник отдела таможенных дел
и процедур защиты прав
интеллектуальной собственности
Юридического управления
Комитета государственных
доходов Республики Армения

Перян
Аветис Александрович

–

начальник отдела экспертизы
изобретений и промышленного
дизайна Офиса интеллектуальной
собственности Министерства
экономики Республики Армения

От Республики Беларусь

Артемьев
Алексей Алексеевич

–

заместитель начальника Главного
управления – начальник отдела
запретов и ограничений Главного
управления тарифного и
нетарифного регулирования
Государственного таможенного
комитета Республики Беларусь

Гаренкова
Илона Дмитриевна

–

начальник отдела методологии
антимонопольного регулирования
и конкуренции Министерства
антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь

Коржицкий
–

первый заместитель Председателя
Государственного комитета по

Денис Леонидович науке и технологиям Республики
Беларусь

Кузнецова
Ольга Ивановна

–

председатель правления
Общественного объединения
патентных поверенных

Курман
Алексей Викторович

–

первый заместитель генерального
директора государственного
учреждения "Национальный центр
интеллектуальной собственности"

Мелешкин
Денис Владимирович

–

заместитель председателя
Б е л о р у с с к о й
торгово-промышленной палаты

Пицко
Юрий Жоржевич

–

заместитель начальника Главного
управления по борьбе с
экономическими преступлениями
криминальной милиции
Министерства внутренних дел
Республики Беларусь

Таипов
Альберт Гайнанович

–

председатель Ассоциации защиты
интеллектуальной собственности "
БелБренд"

От Республики Казахстан

Абдрахманов
Ержан Фариденович

–

руководитель управления
таможенных операций
Департамента таможенного
контроля Комитета
государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

Абдреева
Шолпан Токтаровна

–

председатель Комитета по правам
интеллектуальной собственности
Министерства юстиции
Республики Казахстан

Айтмуханов
Кайрат Серикулы

–

главный эксперт Управления
интеграционных процессов
Евразийского экономического
союза Комитета по
информационной безопасности
Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики
Казахстан

Амреев
Газиз Сагынулы

–

заместитель директора
Республиканского
государственного предприятия "
Национальный институт
интеллектуальной собственности"
Комитета по правам
интеллектуальной собственности
Министерства юстиции
Республики Казахстан

Бимаканов
Ерлан Думанович

–

заместитель руководителя
управления Оперативного
департамента Агентства
Республики Казахстан по
финансовому мониторингу

Даиров
Асхат Айдарович

–

руководитель управления
неторгового оборота
Департамента таможенного
контроля Комитета
государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

Дуйсенбаев
Далел Байлакулы

–

руководитель управления
интеграционных процессов в
отраслях промышленности
Департамента промышленной
политики Министерства
промышленности и строительства
Республики Казахстан

Дурманова
Марина Ивановна

–

президент объединения
юридических лиц в форме
Ассоциации поддержки и развития
фармацевтической деятельности
Республики Казахстан

Дусанов
Чингиз Болатович

–

заместитель руководителя
Оперативного департамента
Агентства Республики Казахстан
по финансовому мониторингу

Жакселекова
Ботагоз Шаймардановна

–
вице-министр юстиции
Республики Казахстан

Жаркенов
Тимур Зеилович

–

заместитель председателя
правления, член правления
Национальной палаты
предпринимателей Республики
Казахстан "Атамекен"

Лаврентьев
Андрей Сергеевич

–
президент Ассоциации
Казахстанского Автобизнеса

Макашева
Анар Жанаровна

–

президент объединения
юридических лиц "Казахстанский
автомобильный союз"

Мукатов
Бексултан Кариполлаулы

–

заместитель директора
департамента экономической
интеграции Национальной палаты
предпринимателей Республики
Казахстан "Атамекен"

Мырзагали
Болат Мырзагалиулы

–

главный эксперт управления
таможенных операций
Департамента таможенного
контроля Комитета
государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

Никамбаева
Айгуль Болатовна

–

главный эксперт управления
неторгового оборота
Департамента таможенного
контроля Комитета
государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

Нурбек
Олжас Бауыржанулы

–

заместитель директора
Департамента экономической
интеграции Министерства
торговли и интеграции
Республики Казахстан

Оразалы
Алибек Сайлауулы

–

начальник управления
Департамента  по
противодействию
киберпреступности Министерства
внутренних дел Республики
Казахстан

Радостовец
Николай Владимирович

–

исполнительный директор
объединения юридических лиц "
Республиканская ассоциация
горнодобывающих и
горно-металлургических
предприятий"

директор Департамента
таможенного контроля Комитета

Саудабаев
Елдос Ермагамбетович

– государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

Секенов
Жандос Еркебуланович

–

заместитель руководителя
управления таможенных операций
Департамента таможенного
контроля Комитета
государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

От Кыргызской Республики

Акжолтоев
Марат Акжолтоевич

–

начальник управления
таможенного контроля и
оформления Главного управления
организации таможенного
контроля Государственной
таможенной службы при
Министерстве финансов
Кыргызской Республики

Акылбеков
Адилет Акылбекович

–

ведущий специалист отдела
развития предпринимательства
Управления политики
бизнес-среды Министерства
экономики и коммерции
Кыргызской Республики

Аширходжаев
Эркебек Джумабекович

–
заместитель Министра внутренних
дел Кыргызской Республики

Дуйшеналиев
Азамат Ашымбекович

–

начальник отдела контроля и
организации следственной
деятельности Следственной
службы Министерства внутренних
дел Кыргызской Республики

Кутуев
Нурлан Маратбекович

–

старший инспектор управления
таможенного контроля и
оформления Главного управления
организации таможенного
контроля Государственной
таможенной службы при
Министерстве финансов
Кыргызской Республики

Мойдинов

первый заместитель директора
Государственного агентства
интеллектуальной собственности

Исламбек Жанышович – и инноваций при Кабинете
Министров Кыргызской
Республики

Шакирова
Саодат Калылбековна

–

председатель комитета по
интеллектуальной собственности
Международного делового совета,
директор общества с
ограниченной ответственностью "
Юридическая фирма "Арте"

От Российской Федерации

Добкин
Алексей Геннадьевич

–

директор Департамента
евразийской интеграции
Министерства экономического
развития Российской Федерации

Донченко
Андрей Александрович

–

заместитель начальника
управления международных
программ и проектов
федерального казенного
учреждения "Государственные
технологии"

Жарков
Станислав Владимирович

–

заместитель директора
Департамента
развития технологического
предпринимательства и трансфера
технологий Министерства науки и
высшего образования Российской
Федерации

Живов
Андрей Сергеевич

–

заместитель директора
Департамента развития массовых
коммуникаций и международного
сотрудничества Министерства
цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций
Российской Федерации

Заславский
Владислав Валерьевич

–

директор Департамента системы
цифровой маркировки товаров и
легализации оборота продукции
Министерства промышленности и
торговли Российской Федерации

Золотых
Наталья Ивановна

–

вице-президент Общероссийской
общественной организации малого
и среднего предпринимательства "
ОПОРА РОССИИ"

Зубов
Юрий Сергеевич

–

руководитель Федеральной
службы
по интеллектуальной
собственности

Кубышкин
Алексей Викторович

–

заместитель директора
Департамента правового
регулирования Министерства
культуры Российской Федерации

Локтионова
Елена Александровна

–

заместитель директора
Департамента евразийской
интеграции Министерства
экономического развития
Российской Федерации

Назаров
Алексей Сергеевич

–

заместитель начальника отдела по
борьбе с правонарушениями в
сферах игорного бизнеса, защиты
интеллектуальной собственности,
связи, телекоммуникации и новых
технологий Управления "П"
Главного управления
экономической безопасности и
противодействия коррупции
Министерства внутренних дел
Российской Федерации

Поповичев
Алексей Валентинович

–

исполнительный директор
некоммерческого партнерства "
Содружество производителей
фирменных торговых марок "
РусБренд"

Склярова
Яна Вячеславовна

–

заместитель начальника
Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции
Федеральной антимонопольной
службы

Скрипченко
Ольга Ивановна

–

директор Департамента правового
регулирования Министерства
культуры Российской Федерации

Толкунов
Владислав Александрович

–

заместитель начальника Главного
управления экономической
безопасности и противодействия
коррупции Министерства
внутренних дел Российской
Федерации

Травников
Дмитрий Владимирович

–

заместитель директора
Департамента стратегического
развития и инноваций
Министерства экономического
развития Российской Федерации

Шкляев
Сергей Владимирович

–
заместитель руководителя
Федеральной таможенной службы

Независимые эксперты

Ивлиев
Григорий Петрович

–

президент Евразийского
патентного ведомства
Евразийской патентной
организации

Терещенко
Ольга Ивановна

–

проректор по развитию и
стратегическим коммуникациям
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего
профессионального образования "
Российская государственная
академия интеллектуальной
собственности"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан